
 

CITTÁ DI MISTERBIANCO 
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

8° Settore Funzionale “Lavori Pubblici, Pianificazione e Manutenzioni” 

e-mail: lavoripubblici@comune.misterbianco.ct.it - PEC: protocollo.misterbianco@pec.it 
 

AVVISO DI POST – INFORMAZIONE 
<art. 29 e art. 98 del D.Lgs. n. 50/2016> 

 

PROCEDURA APERTA 
ARTICOLO 60 DEL D.LGS. 18/04/2016 N.50 E SUCCESSIVE MODIFICHE 

CON APPLICAZIONE DELL’ARTICOLO 133, COMMA 8, “INVERSIONE PROCEDIMENTALE” 
AI SENSI DELLA LEGGE 14 GIUGNO 2019, N. 55 PROROGATA AL 30 GIUGNO 2023 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 52 COMMA 1 DEL D.L. 31 MAGGIO 2021, N. 77 
 
OGGETTO: Lavori di Manutenzione straordinaria, adeguamento antincendio ed adeguamento degli impianti 
tecnologici alle norme di sicurezza vigenti dell'I.C. "Leonardo Sciascia" - Plesso di via Puglia 
 
CUP: G26B18000100003 - CIG: 9766747E94 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Comune di Misterbianco – 8° Settore Funzionale “Lavori Pubblici, 
Pianificazione e Manutenzioni” 
 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: Ing. Vincenzo Orlando 
 
OGGETTO DELLA FORNITURA: Lavori di Manutenzione straordinaria, adeguamento antincendio ed adeguamento degli 
impianti tecnologici alle norme di sicurezza vigenti dell'I.C. "Leonardo Sciascia" - Plesso di via Puglia. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA: € 609.428,82 oltre IVA, di cui € 16.460,57 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta. 
 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 così 
come modificato dall’art.51 della Legge 108/2021, mediante preventiva consultazione di più operatori economici. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 36, 
comma 9-bis, del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni, con esclusione automatica delle offerte 
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 97, 
commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni, con l’applicazione del combinato 
disposto di cui all’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, così come convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020. 
La Stazione Appaltante si è avvalsa, nelle fasi di gara, dell’applicazione dell’inversione procedimentale prevista per i 
settori speciali dall’art. 133 comma 8 del Codice, che fino al 30 giugno 2023 - ai sensi dell’art.1 comma 3, della legge 
14 giugno 2019 n.55, come modificato dall'art. 52, comma 1 lett. a) punto 3) della legge n.108 del 2021 - è stata 
applicabile anche ai settori ordinari sia sopra che sotto la soglia di rilevanza comunitaria. 
 
DATA PUBBLICAZIONE BANDO: 04/04/2023 
 
TERMINE PER LA RICEZIONE DELLE OFFERTE: 13/04/2023  
 
OPERATORI ECONOMICI PARTECIPANTI: 
L’elenco degli operatori partecipanti è riportato in Allegato 1. 

 
NUMERO DI OFFERTE VALIDE RICEVUTE: 130 (centotrenta) 
 
DATA CELEBRAZIONE GARA: 14/06/2023 e 22/06/2023 
 

mailto:lavoripubblici@comune.misterbianco.ct.it
mailto:protocollo.misterbianco@pec.it


OPERATORE ECONOMICO AGGIUDICATARIO: PALUMBO COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Favara (AG) 
 
RIBASSO DI AGGIUDICAZIONE: 31,264% sull’importo posto a base di appalto 
 
IMPORTO COMPLESSIVO DI AGGIUDICAZIONE: € 407.582,66 oltre € 16.460,57 quali oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta. 
 
DATA DI AGGIUDICAZIONE: 10/08/2023 
 
ESTREMI PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: Determina 8° Settore – Comune di Misterbianco n. 2280 del 
10/08/2023 
 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’8° SETTORE 
        F.to Ing. Vincenzo Orlando 












	AVVISO DI POST – INFORMAZIONE
	PROCEDURA APERTA
	ARTICOLO 60 DEL D.LGS. 18/04/2016 N.50 E SUCCESSIVE MODIFICHE CON APPLICAZIONE DELL’ARTICOLO 133, COMMA 8, “INVERSIONE PROCEDIMENTALE” AI SENSI DELLA LEGGE 14 GIUGNO 2019, N. 55 PROROGATA AL 30 GIUGNO 2023 AI SENSI DELL’ARTICOLO 52 COMMA 1 DEL D.L. 3...

